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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na povrchové úpravy polymerů v nízkotlaké plazmové ko-

moře. Teoretická část se zaměřuje na metody úpravy povrchů převážně s využitím plazma-

tu a stanovením povrchové energie polymerů. V praktické části byla zkušební tělesa modi-

fikována v plazmové komoře za pomoci různých atmosférických plynů s proměnnou dél-

kou plazmování. Byla změřena povrchová energie v určených časech od doby plazmování.

Povrchově upravená tělesa byla zkoumána metodami: kontaktního úhlu smáčení – meto-

dou sedící kapky a v průmyslové praxi používaných fix. U zkušebních těles, která měla

povrchovou energii na hranici zákaznických požadavků, byla provedena mřížková zkouš-

ka.

Klíčová slova: Povrchová úprava, nízkotlaká plazmová komora, mřížkový zkouška.

ABSTRACT

This thesis is focused on the surface treatment of polymers by low pressure plasma. The

theoretical part focuses on the methods of surface treatment mainly with the use of plasma

and identifying the surface energy of polymers. The goals of the experimental work were

the modification of test samples by low pressure plasma in various gases with different

length plasma processes. Surface energy was measured within specified time brackets. The

surface changes were created by the following methods: the contact angle measurement –

sessile drop method and also by using special industry approved surface energy pen. The

grid test was done for the samples at the limit of the customer requirements.

Keywords: Surface treatment, low pressure plasma, grid test.
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ÚVOD

Má práce se zaměřuje na vliv plazmy na velikost povrchové energie u vybraných typů po-

lymerů. U některých typů polymerů nemusí být dostatečná povrchová energie, která ovliv-

ňuje přilnavost lakované vrstvy. Úprava v nízkotlaké plazmové komoře zvyšuje povrcho-

vou energii polárních i nepolárních polymerů. Plastové díly s takto upraveným povrchem

je následně možné lakovat, potiskovat i lepit s lepšími adhezními parametry. Tímto se vý-

razně rozšiřují možnosti zpracování plastů.

Dříve se tento problém řešil pro lepší adhezi polymerů aktivováním povrchu plamenem,

který měl za následek deformaci plastového dílce a u tvarově složitého dílce nedošlo

k ožehu celé plochy. Proto se přešlo k šetrnější metodě úpravy povrchu polymerů pomocí

plazmatu, který dokáže zvýšit povrchové napětí na zaručenou přilnavost.

K významu plazmatu se důkladně přistoupilo až ve 20. století. V dnešní době je již možné

vytvořit v laboratoři krátkodobě plazma s teplotou přesahující deset miliónů stupňů, udržo-

vat trvale plazma při teplotách přesahujících deset tisíc stupňů, vytvářet s použitím plazma-

tu mohutné a účinné zdroje světla, elektrotechnické přístroje, pece, obráběcí stroje, hořáky,

uskutečňovat neobvyklé chemické reakce atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Makromolekulární látky, polymery anebo také plasty existují na Zemi od dávných věků.

Historie syntetických polymerů je datována těsně před první světovou válkou, ale přírodní

polymerní materiály byly známé a používané o mnoho let dříve. Přírodní polymery – z

řeckého výrazu ,,plastein“, tvarovatelný, lidé zpracovávají od nepaměti. První dokladované

řemeslné práce pocházejí z Anglie, kde byl ve 12. století založený Cech ke zpracování ro-

hoviny. Ta měkne při teplotě 125 °C a můžeme ji následně tvarovat na okenní tabulky,

vitráže atd. Technologie zpracování plastů tehdy i dnes vycházejí například z technologie

zpracování skla anebo kovů – odlévání, válcování, vyfukování, vstřikování atd. [1, 2].

1.1 Historický vývoj

 12. století - V Anglii založen Cech ke zpracování rohoviny (tvarování rohoviny 

okenní tabulky, vitráže).

 15. století - Kaučuk (období K. Kolombuse).

 19. Století - Celuloid - první plast, náhrada slonoviny (roztok nitrátu celulózy a

kafr).

 20. století - Rozvoj syntetických plastů.

I. ETAPA (1900 – 50. Léta 20. stol.) – období výzkumu chem. látek a chem. re-

akcí.

1907 - Bakelit (podstatou je fenolformaldehydová pryskyřice)

 dobré mechanické a elektrické vlastnosti

 první použití: knoflík rychlostní páky Rolls-Royce z r. 1917 (náhrada za

dřevěnou).

1927 - Acetát celulózy, PVC

30. léta - PS, PA (PA 66- Nylon), PE-LD  strategické materiály za 2. sv.

války

50. léta - PE-HD, PP, PET, PC atd.

II. ETAPA (60. – 70. léta) – období výzkumu vlastností objevených plastů a jejich

aplikace. V tomto období vzniká nová skupina plastových materiálů tzv. Obdo-

bí rozvoje komoditních plastů + vznik plastů pro náročné aplikace.

PSU, PI, Kevlar (vlákna z aromatických polyamidů – aramidů).
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III. ETAPA (80. léta – dosud) – polymerní směsi, kompozity

PC/ABS, PSU/ABS atd.

IV. ETAPA (90. léta – dosud) – blendy (plasty na míru)

Metalloceny (metallocenové katalyzátory) umožňují na rozdíl od dosavadních

katalyzátorů citlivé řízení distribuce délek makromolekul i syntézu dosud netu-

šených polymerů (syndiotaktický PP, apod.)

 21. století – Polymerní nanomateriály (nanověk) inteligentní polymery. [3]

1.2 Polymery a jejich dělení

Plasty klasifikujeme podle těchto hledisek:

 podle aplikace a konstrukční složitosti plastových výrobků

 podle teplotního chování

 podle nadmolekulární struktury

 podle druhu přísad

 podle polarity

 podle chemické struktury plastů

 podle původu. [5]

1.2.1 Podle aplikace a konstrukční složitosti plastových výrobků

Standardní (též komoditní) polymery – nejlevnější, vyráběny ve velkých objemech,

plasty pro široké použití (PP, PE, PS, PVC).

Konstrukční polymery – dražší polymery, které mají vyšší užitečné vlastnosti a vyšší

tepelnou odolnost používané pro konstrukční aplikace (PA, PC, POM, PMMA, PU, PET).

High-tech polymery- velice drahé polymery, které nabízejí vysoké užitečné vlastnosti,

vyráběny většinou pro aplikace vyžadující vysokou tepelnou odolnost (PSU, PPS, PTFE,

PI) a další. [3, 4]
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Obr. 1. Rozdělení polymerů podle aplikace. [3]

1.2.2 Podle teplotního chování

Termoplasty – jde o polymerní materiály, které zahřátím přecházejí do plastického stavu,

do stavu vysoce viskózních nenewtonovských kapalin, kde je můžeme snadno tvářet a

zpracovávat různými technologiemi. Do stavu tuhého přecházejí pod teplotu tání Tm (semi-

krystalické plasty), resp. teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty), protože při zahřátí

nedojde ke změně chemické struktury, lze proces měknutí a následného tuhnutí opakovat

teoreticky bez omezení. Jedná se pouze o fyzikální proces. K termoplastům patří většina

zpracovaných hmot, jako polyamid (PA), polyetylen (PE), polypropylen (PP), polystyren

(PS), polyvinchlorid (PVC) atd. [5]

Reaktoplasty – polymerní materiály, které se dříve nazývaly termosety, v první fázi zahří-

vání měknou a lze je pak tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání do-

chází k chemické reakci – zesíťování struktury – k vytrzování. Výrobek lze považovat za

jednu velkou makromolekulu. Ochlazování reaktoplastů probíhá mimo nástroj. Vytvrzené

plasty nelze roztavit ani rozpustit. Jelikož k další zahříváním dojde k degradaci (rozklad

hmoty). Patří sem polyesterové a fenolformaldehydové hmoty, epoxidové pryskyřice atd.

[5]
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Elastomery, kaučuky a pryže – polymerní materiály, které v první fázi zahříváním měk-

nou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během následujícího zahřívání dochází k

chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. U elasto-

merů na bázi termoplastů nedochází ke změnám chemické struktury, proces měknutí a ná-

sledného tuhnutí lze opakovat teoreticky bez omezení, probíhá zde fyzikální děj. [5]

1.2.3 Podle nadmolekulární struktury

Amorfní plasty – makromolekuly zaujímají nahodilou pozici. Patří sem např. PC, PMMA,

PS, apod. Jsou charakteristické tvrdostí, vysokou pevností, křehkostí, modulem pružnosti a


[…]


byl zaznamenán u těchto těles: ABS, PC 45%/ ABS, PC 65%/ ABS, PC 85%/ ABS (Obr.

38). Nejlépe vycházelo plazmování pomocí vzduchu v délce 10 min, kdy jsme u většiny

polymerů dosáhli lepších výsledků než při použití plazmovacího plynu kyslíku (Obr. 39).
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Mřížková zkouška byla provedena u zkušebních těles: PP, PP GF 30%, PP T 20%, PP T

40%, které se pohybovaly po celou dobu měření na hraničním pásmu. Při plazmování kys-

líkem 3 minuty prošly dvě tělesa PP GF 30%, PP T 40% (Obr. 42, Obr. 44), neprošly PP,

PP T 20% (Obr. 41, Obr 43). Při plazmováním kyslíkem 5 minut zkouška vyšla u PP GF

30%, PP T 40%, (Obr. 45, Obr. 46), nevyšla u PP, PP T 20% (Obr. 47, Obr 48) A při 10

minutách vyšla PP GF 30%, PP T 40% (Obr. 49 a Obr. 50) a nevyšla u PP, PP T 20%

(Obr. 51 a Obr 52).

Při plazmování pomocí vzduchu v délce 3 minuty nevyšla zkouška u žádného zkušebního

tělesa: PP, PP GF 30%, PP T 20%, PP T 40%. (Obr. 53, Obr. 54, Obr. 55, Obr. 56). V dél-

ce 5 minut byly výsledky klasifikace mřížkového testu také nevyhovující, mírné zlepšení

nastalo pouze u PP GF 30% a PP (Obr. 57, Obr. 58). Zlepšení nastalo až u plazmování

v délce 10 minut, zde byla dvě tělesa již vyhovující: PP GF 30%, PP T 40% (Obr. 61, Obr.

63). I přes zlepšení byla nevyhovující tato zkušební tělesa: PP T 20, PP (Obr. 62, Obr. 64).

Shrnutí mřížkové zkoušky lze shlédnout v tabulce (Tab. 10).
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabýval povrchovou úpravou vybraných typů polymerů

v nízkotlaké plazmové komoře. Zkušební tělesa byla modifikována v různých atmosféric-

kých plynech s proměnnou délkou plazmování. Prováděla se analýza povrchů různých ma-

teriálů pomocí metody sedící kapky a speciálních fix. U vybraných typů polymerů byl

uskutečněn mřížkový test.

Nejprve byla provedena povrchová úprava pomocí plazmovacího plynu kyslíku. Daná těle-

sa byla plazmováná po dobu 3, 5 a 10 minut. Výsledky hodnot povrchové energie byly

určeny pomocí See systému a speciálních fix. Rozdílné hodnoty mezi metodami měření

byly pravděpodobně způsobeny odlišnou dobou stáří jednotlivých sad a omezeným počtem

fix, různou drsností povrchu zkušebních těles, změnám teplot a vlhkosti způsobené přepra-

vou do univerzitní laboratoře. Pro většinu polymerů byla dostačující doba plazmování 3

minuty, aby byl splněn zákaznický požadavek.

Poté následovalo plazmování pomocí vzduchu a dané výsledky povrchové energie byly

srovnány s výsledky plazmování pomocí kyslíku.

Ze srovnání plazmování pomocí vzduchu a kyslíku lze konstatovat, že za daných podmí-

nek plazmování by bylo možné splnit zákaznický předpis u určitých polymerů za použití

vzduchu. Vše ještě bylo ověřeno mřížkovým testem.

Výsledky mřížkové zkoušky naznačily, že s vyšším časem plazmování mohlo dojít u vy-

braných zkušebních těles k penetraci povrchu více do hloubky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tm Teplota taní

Tf Teplota viskózního toku

Tg Teplota zeskelnění

PE Polyetylén

PP Polypropylén

PS Polystyrén

PVC Polyvinylchlorid

PA Polyamid

PC Polykarbonát

POM Polyoxymetylén

PMMA Polymetylmetakrylát

ABS Akrylobutadiestyren

PET Polyetylentereftalát

PSU Polysulfon

PPS Polyfenylénsulfid

kPa Kilopascal

eV Elektronvolt

γ
(AB)

Acido-bazická komponenta povrchového napětí [mN.m
-1

]

γs
(AB)

Acidobazická komponenta povrchového napětí pevné fáze [mN.m
-1

]

γ
C
Coulombická složka povrchové energie [mN.m

-1
]

γ
H
Komponenta povrchového napětí vodíkových vazeb [mN.m

-1
]

γ
I
Indukční složka povrchové energie [mN.m

-1
]

γcrit

Kritické povrchové napětí [mN.m
-1

]

γ
d
Disperzní komponenta povrchového napětí [mN.m

-1
]

γl
d
Disperzní komponenta povrchového napětí kapalné fáze [mN.m

-1
]
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γs
d

Disperzní komponenta povrchového napětí pevné fáze [mN.m
-1

]

γlg Povrchové napětí na rozhraní kapalné a plynné fáze [mN.m
-1

]

γls Povrchové napětí na rozhraní kapalné a pevné fáze [mN.m
-1

]

γsg Povrchové napětí na rozhraní pevné a plynné fáze [mN.m
-1

]

γ
LW

Lifshitz-van der Waalsova komponenta povrchové energie [mN.m
-1

]

γ
p

Polární komponenta povrchového napětí [mN.m
-1

]

SEE systém Surface Energy Evalution systém

OWRK Owens-Wendt-Rabel-Kaelble

He Helium

NH3 Amoniak

SO2 Oxid siřičitý

CO2 Oxid uhličitý

Ne Neon

Ar Argon

O2 Kyslík

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 93
