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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Tomáše Berčíka se zabývá vlivem modifikace povrchové vrstvy vybraných
polymerů plazmatem na výslednou povrchovou energii.
Teoretická část je rozdělena na tři základní kapitoly - polymery, metody úpravy povrchů a povrchová
energie a její stanovení. V praktické části byl definován cíl této diplomové práce, zvolená
metodologie a samotné vyhodnocení výsledků. Celkově je práce zpracována v rozsahu 95 stran.
V práci mi chybí kapitola závěr teoretické části, kde by diplomant shrnul poznatky nabyté studiem
dané problematiky. Dále se v textu vyskytuje větší množství překlepů; nicméně největší výtku mám
k použitým zdrojům, kterých je na poměry diplomové práce poměrně málo (31), navíc velká část
není literárního charakteru, ale jedná se o internetové zdroje. Dále bych vytknul nejednotnost
formátování a překlepy právě v seznamu použité literatury. I přes tyto výtky je celkové zpracování
diplomové práce na dobré úrovni.
Z hlediska samotných cílů diplomové práce, byly tyto splněny a práci tak doporučuji k obhajobě se
známkou C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci se věnujete měření povrchové energie, nicméně v teoretické části není definováno co je to
ta povrchová energie. Jak je tedy definována, jakou má jednotku atd.? Zároveň hodně používate
termín povrchové napětí. Jaký je vztah
2. Na základě čeho byly vybírány jednotlivé typy polymerů k testování?
3. V práci není definováno jak bylo nakládáno s měřenými vzorky po oplazmování (v kapitole 7.2
zmiňujete, že důvody pro nízkou povrchovou energii mohou být například otisky prstů nebo prašné
prostředí). Bylo toto taktéž zohledněno při samotném měření, resp. při manipulaci se vzorky?
4. V práci mi chybí jakékoliv statistické vyhodnocení. Jaká byla například opakovatelnost jednotlivých
měření a s tím související odchylka?
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